De acordo com a Resolução CNE/CP 2, de 19 de fevereiro de 2002, que Institui a 

duração e a carga horária dos cursos de licenciatura, de graduação plena, de formação de 
professores da Educação Básica em nível superior, a carga horária dos Cursos de 
Licenciatura deverá ser no mínimo 2.800 (duas mil e oitocentas) horas, obedecendo a 
seguinte distribuição: 

I - 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, vivenciadas ao longo do 
curso; 

II - 400 (quatrocentas) horas de estágio curricular supervisionado a partir do início da 
segunda metade do curso; 

III - 1800 (mil e oitocentas) horas de aulas para os conteúdos curriculares de natureza 
científico-cultural; 

IV - 200 (duzentas) horas para outras formas de atividades acadêmico-científico-culturais. 

A prática como componente curricular, está representada no currículo do Curso de